CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 610/2017

Maringá, 19 de maio de 2017.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
existe algum programa especial destinado aos cuidados da saúde bucal dos maringaenses da terceira
idade, e, em caso positivo, decline quais são os programas executados. Em caso negativo, decline os
motivos.

Os cuidados com a saúde bocal dos idosos evitam a proliferação de doenças como
gripe, resfriados, viroses, dentre outras. Investir na saúde bucal da terceira idade maringaense é investir
com consciência o dinheiro da população.

Ressalta-se que cerca de 28% (vinte e oito por cento) do orçamento do Município é
destinado  à  saúde,  dessa  forma,  um programa focado na  saúde  bucal  dos  idosos não teria  grande
impacto financeiro, mas certamente um grande impacto social a favor da população.

Atenciosamente, Vereador Alex Sandro de Oliveira Chaves.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Alex Sandro de Oliveira Chaves, Vereador, em
19/05/2017, às 14:08, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0051425 e o código CRC 4A6CEEBA.

17.0.000004084-3 0051425v2

:: SEI / CMM - 0051425 - Requerimento :: http://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 de 1 25/05/2017 11:32